30

5. 9³ B. 6. decanus decano A. 6, 7. "decanus "p̄bit'o diacono sub diaconi, subdiacono acolitus C: ib. subdiacono deest A. 7. acolitus deest B. 6. ut obsequium A. 12. dicitur deest AB. 13. alterum clerici deest C. 14. arboris posita est, instructuose arboris ponitur A. 15. aut pro ante A: at = aut C. 16. cedere AC. 24. Destruccio deest A; Destruccio BC. 26. 5^a deest B; ib. ubi deest AB. 27. su- 28. priori omnes MSS. 27. sancti BC. 28. qui deest BC.

5. Decr. Grat. 1^a P., D. XCIII, c. 5. 10. Decr. Grat. 2^a P., C^o XVI, qu. 1, c. 40. 11. Decr. Grat. 2^a P., C^o XVI, qu. 1, c. 6. 10. Decr. Grat. 2^a P., C^o XVI, qu. 1, c. 6. 25. Decr. Grat. 2^a P., C^o XVI, qu. 1, c. 2. The Canon runs thus: *Nemo potest ecclesiasticis obsequiis deservire, et in monastica regula ordinate persistere, ut ipse monasterii distinctionem teneat, qui cottidie in ministerio ecclesiastico cogitur permanere.*

4º regula beati Francisci precipit ne fratres recipient per se vel per alios denarios vel peccuniam ullo modo: et vix transit frater, ut dicitur, per villam aut patriam, quin ducat secum unum *Scarioth* pro denariis colligendis. 4. St. Francis forbids them to receive money: yet his followers have a man with them to collect money wherever they go!
5 Idem autem morale in isto ritu debet a cunctis fratribus observari, cum sit manifesta symonia repugnans ewan-
Matth. gelio Matth. X, quod propter predicacionem colligant pe-
X, 9 cuniam vel aliud temporale. Licet autem occasione
predicacionis vite necessaria possent ipsis adici; tamen
10 quod principaliter aut preponderanter predicent ewan-
gelium propter ista, manifeste obviat legi Cristi.
This is evidently an abuse.

5º regula Francisci precipit quod nullus fratum audeat populo predicare, nisi a ministro generali fuerit examinatus et eciam approbatus, et ab eo predicacionis officium sibi concessum. Et fratres, ut non examinentur a ministro, privilegium, ut dicitur, procurarunt. Et, quod peius est, non qui ad edificationem ecclesie utilior, sed 75º qui ad colligendum terrena calidior, aptabitur isti officio: in tantum quod dicitur quemcunque fratrem, non qui plus edificaverit, sed qui pro contratis plus offere voluerit de peccunia secte sue. quantumcunque | bono et sciollo prefertur. In tantum quod emunt et vendunt diabolo vitas simplicium, ac si ovem vel bovem pro pecunia mercarentur. Sic quod de illis verificatur prophetia 2 Pet. apostoli Pe. 2º *In araricia fictis verbis de robis negotiabantur*. Unde quidam vocant tales sophistas et mercatores O. diaboli. Scola quidem sua graduat inferiores hypocritas, ut sophistas, callidiores prelatos, ut bacheloreos et doctores in sua heresi; ut magistros suorum omnium ma- 30 gisterium architectonicum vendicet anticeristus.

6º regula sancti Francisci precipit quod fratres non ingrediantur monasteria monacharum, non claustra, non domos, nec officinas interiores: cum maior sit racio ut talis non maneat solus cum sola, eciam gratia confitendi, 35 quam est generalis racio prohibicionis de cohabitacione clerici et mulieris; que licet prohibetur in lege papali, tamen fratres multipliciter practisant oppositum, cum ex privilegiis impetratis multis dolosis comitivis comunicant. 2 Tim. Sic quod de illis verificatur prophecia apostoli 2º Thymo., III, 6 3º quod *penetrant domos et captiras ducent mulierculas;* cum non solum tractant cum mulieribus in conclavi, quia 6. St. Francis forbids them to enter convents, cloisters or houses: it being more improper for a Friar than for a secular priest to be alone with a woman; which is not allowed, even for the purpose of confession. Yet the Friars do not obey

13. populo *deest* C. 19. quoniamcunque A. 22. preferetur BC
28. et *pro* ut B. 33. officias A; *ib.* quod *pro* ut A. 35. communi *pro*
quam A.

this rule, but enter houses by means of permissions obtained, and take women captive; which ought to be understood in the sense that they tempt weak-minded persons, and get authority over them to lead them astray.

in locis abditis non vocati se ingerunt, sed, ut fertur, mulierculas ducunt per patrias in forma fratrum. Et quod plus credo esse de sensu apostoli, captivant sensus debilium. Constat quidem ex sensu quem Augustinus imponit scripture Gen. de temptatione viri et femine per serpentem, quod conformis est forma temptationis cuiuscunque persone peccantis, cum excitans extrinsecus sit quasi diabolus; sensualitas vero, ut femina; et racio, ut vir. Fratres autem gerentes vicem diaboli temptant infirmos in fide, ut feminas, et freno infidelitatis ducunt captivas per devium.

7. St Francis commands that holy poverty should be obserued in everything; the Friars do just the reverse. For this there is no excuse; instead of preaching poverty by their example, they move men to delight in their worldly splendour. Thus they rob the poor in detail of large sums; which differs from plundering an individual only in so far as it is worse. If they love the Gospel doctrine of sharing with the poor, let them give to those that need:

St. Martin wanted his cloak more than they their possessions.

7^o regula Francisci precipit quod in actibus fratrum semper paupertas sancta reluceat; et fratres laborant ut in eorum ecclesiis, claustris, domibus, ornamentis et libris, magnitudo et decor et diviciarum effectus resplendeat. ¹⁵ Paliacio autem huius facti alibi destruitur. Ideo non restat causa eius, nisi forte quia fratres tenentur ad observanciam religionis Cristi predicare in verbis et opere populo paupertatem; sed visitantes loca fratrum tanquam spectacula moventur multipliciter delectari in mundi gloria et ²⁰ irreligiose ad similia aspirare. Et in tantum vulgares ad edificandum tales libros diaboli spoliantur; et, sicut etici sunt ex cautela diaboli insensibiliter inaniti. Nil enim refert colligere tales minucias de plebe paupere et totum simul de una persona simplici spoliare, nisi quod ²⁵ fraus yppocrisis est undique maior, persona plebis iniuriata est egencior, et fraus subtraccionis iuvaminis ad servandam religionem ecclesie est venenosior. Totum igitur corporale dampnum istius rapine sacrilege redundant sensibilius in pauperes populares. Sed si fratres tantum ³⁰ apprecentur imparticionem ewangelicam elemosine, debent supersedere a talibus sumptuosis et irreligiosis apparatus, distribuendo bona pauperum que fraudulenter spoliaverunt pauperibus, cecis, claudis et debilibus, satisfaciendo pro iniuste ablatis et cavendo de iniuriis perpetrandis. Non ³⁵ enim tantum egent fratres sumptibus istis superfluis, sicud indiguit Martinus, miles gloriosus religiosus, clamide qua in aura gelida sub forma pauperis induit salvatorem.

1. esse deest C. 3. consensu B. 12. Septima C. 13. laborent C. 31. iterum vulgares C. 21. ethnici A; ethnici C. 23. insensibiliter deest A; ib. vel; in marg. nichil C. 27. invaminibus A. 30. secularis ac acafter pauperes C. 37. Martinus deest B; ib. gloriosus deest BC; ib. quam A.

16. *Alibi*. If this is not a quotation, Wyclif alludes to some words in the preceding chapter; also to *De Apostasia*, p. 32.

8^o regula beati Francisci declarata in Clementinis, ca^o 'Exiit de paradiso', a parte continet preceptorie quod fratres minores non utantur nisi vilibus pannis, scilicet, et que iuxta consuetudinem patrie viles debeat reputari; 5 non misceant se executionibus testamentorum et dispensacionibus bonorum; quod non faciant aut fieri sustineant ecclesias vel alia quecunque edificia que, considerato fratum inhabitancium numero, excessiva in multitudine et magnitudine debeat reputari, sed temperatis et 10 humilibus edificiis sint contenti; nec habere debent appara menta vel preciosa vasa non conveniencia statui paupertatis. Et eadem indubie est causa vel racio de quibusunque fratribus. Sed iudicet mundus si faciunt contrarie isti legi. Et patet quomodo leges papales fratres 15 magnificant et extollunt, ut evangelium et ultra, dum fastum vel questum illis sapiunt; sed leges alias que ad religionem suam astringunt vel sensum scripture sententiant, parvipendunt. Judicet, rogo, ecclesia quomodo observant hanc legem, quam papa precipit: 'Exiit de 20 paradiso.' Nam quantum ad primum preceptum videtur quod fratres non utuntur pannis qui iuxta consuetudinem patrie viles debeat reputari; cum in Anglia panni albi 75^b nigri et russeti sunt apud regem et dominos plurimum preciati. Et quantum ad valorem, dicitur quod fratres emunt huiusmodi pannos satis caros. Et quantum ad 25 formam amplitudinis indumenti, patet quod non reluet nimis magna religiositas in vestium parcitate. Sed utinam plus appariarentur colorem quam valorem qui religiosis foret amplius ponderandus! Sed quis tunc gereret vicem 30 phariseorum, qui colant culicem et degluecunt camelum Q. ut dicitur Matth. 23. Quantum ad secundum preceptum Matth. pape, quod non intromittant se de distribucionibus bo XXIII, norum mortui testatoris, dicitur quod faciunt et procurant illicitis viis oppositum. Quantum ad 3^m preceptum 24 pape, quod non excedant in edificiis vel ornamentiis limites altissime paupertatis, mundus clamat quod studiose faciunt oppositum. Et sic de lege pape libro 6^o de sepulturis, ca^o, "Animarum periculis"; ubi suo stricto modo pena

1. Octava C. 2. Exiit C. 5. testarum A. 8. excessivam A;
excessum BC. 15. vel pro et before ultra C. 16. illis deest C.
18. et parvipendunt A. 23. russet A. 25. pannos deest B. 26. similitudinis B; ib. non omnes MSS. 38. certo BC.

26. *Amplitudinis*. See Engl. Works of W. p. 306. 33. Sexti Decr. I. III, tit. 12, c. 1. 38. Sexti. Decr. III. tit. 52. c. 1.

8. The Rule incorporated in Canon Law forbids Franciscans to wear a habit of stuff considered costly where they live, to intertere in secular affairs, to build churches of excessive size, or to possess any object of price.

Let the world judge how they keep these rules.

They obey Papal laws only when they are exalted thereby; those which bind them down to their duties are made of no account.

In England stunts of white or russet hue are prized even by the king; yet they wear them, and pay dear enough; their religion does not show itself in scantiness of garment.

The cheapness makes chiefly for poverty, and this, like Pharisees, they neglect.

As for poverty in their churches &c., they take good care to avoid it. It is probable that their churches and churchyards lie

under the
interdict uttered
against Friars
who induce
men to have
their tombs
placed there.

It is therefore
certain that no
one should
choose to be
buried amongst
them.

Every Church
law that favours
their interest
and ambition is
respected by
them, while
the others are
set aside.

interdicti tam ecclesie quam cimiterii, infligitur quibus-
cunque religiosis qui inducunt aliquos ad fovendum,
iurandum, seu fide interposita vel alias promittendum,
ut apud eorum ecclesias eligunt sepulturam vel iam elec-
tam ulterius non immutent. Et tamen probabiliter creditur 5
ab expertis quod fratres multiplicitate inducunt aliorum
parochianos ut apud eorum loco eligant sepulturas; vel
oportet negare decretalem pape, vel quod loca eorum
subiaceant ecclesiastico interdicto. Et per consequens ex
lege papali de sentencia excommunicacionis in 6º, incur- 10
rent irregularitatem et excommunicacionem in ibi ce-
lebrando. Nec vertitur fideli in dubium quin nemo, nisi
seductus mendaciis, eligeret sepeliri in talibus locis talium
personarum. Sic igitur illas leges hominum, de quanto
lucrum vel fastum sapiunt, supra legem Cristi magnificant 15
in effectu; ut patet de illa lege 5º decretalium "Omnis
utriusque sexus", de quanto inducit eis confitendos, qui
ipsis lucrificant. Et vel procurant decretales aut earum
interpretaciones vel glossa fieri; ut videtur de illa lege
in Clementinis de sepulturis dudum; sic de legibus sa- 20
pientibus fidem de corpore Christi et aliis fidei articulis,
de quanto cedunt ad laudem sui nominis, licet non
fundentur in rationibus vel scriptura. Alia autem decreta
sanctorum, ex quibus instrueretur ad magnam eius edi-
ficationem ecclesia, parvipendunt. 25

10. dicto *pro* lege C: *ib.* excommunicat ut incurrent C; *ib.* before
in a gap A. 21. decorem A. 25. ecclesiam B; eciam C.

CAPITULUM SEXTUMDECIMUM.

A. Quantum ad simulacionem fratrum et quorumcunque Friars, Bishops,
possessionatorem privati ordinis religioni simplici cri- and the Pope
stiane, videtur tam prelatos quam ipsos religiosos debere himself ought
5 laborare ad istam similitudinem adquirendam. Possi- to labour to
bility vero eius patet de pape potestate, tacta 1^o ca^o. restore
Ideo non dubium [quod] quicunque negaverit papam hoc Christ's pure
posse facere, debet consequenter negare leges et ordina- religion: and the latter has
tiones ecclesie ut blasphemias. Si enim papa habet potestatem the power do
10 statuendi et confirmandi istos ordines, habet potestatem it, unless
ex emergenti causa racionabili iterum dissolvendi. Sed Church laws
primum concederet tam papa quam fratres. Ideo secun- are all
dum oportet eos concedere consequenter. Sic enim cass- blasphemies.
avit papa de facto multos ordines; nec est racio quare What he can
15 non istos posset dissolvere. make, that he
can unmake;
and in fact,
popes have
dissolved many
orders: why
not these?

Item, omnis ordinacio ecclesie edificatoria, que non Again, all
est deo propria, subiacet potestati pape; sed talis Church
ordinacio foret ad edificacionem ecclesie, et deus potest ordinances that
communicare illam homini: ergo pape. Non enim est are not God's
20 lex adinventa a fratribus forcior quam ordinacio in qua peculiar right,
Cristus instituit suam ecclesiam; sed illam cassavit papa, depend on the
ut patet de dotacione ecclesie. Unde glosa ordinaria de power of the
decretorum 25 q. 1^a: "Sunt quidam", dicit "quod papa Pope: such
nedum dispensat contra apostolum, sed eciam contra would be this
25 deum"; igitur papa potest evidencius in hoc minus. ordinance.
Since the Pope
abolished
Christ's
primitive
institution, he
can restore it
again.

Item, papa dispensat cottidie cum doctoribus et Again, the Pope
pocioribus de ordine fratrum, ut sint secreti capellani grants
sui, et sic exonerentur ab omni tradizione privata preter dispenses to
habitum corporalem. Cum igitur hoc sit maxime alienum some Friars
30 ab ordine, nec potencia pape terminatur ad maximum not to follow
their observance: he
can therefore
do so for all,

1. Cap. 10 in red ink. 2. Initial Q in red ink; ib. quorūcumque C.
7. quod deest omnes MSS. 11. roth = racionali A; ro^Y. (sic) C.
13. i.e. cessavit AB. 27. secrete B. 29. fit A.

23. Decr. Grat. 2^a P., C^a XXV, qu. 1, c. 6.

there being no numerum partis ordinum, non ad totum, videtur quod limit as to their number. He might give dispensations to some, all the others dying suddenly; and the former might take another habit: the order would exist no longer.

There would be no apostasy in this case:

a Papal dispensation would set all things right. That their possessions would return to the Pope at their death is a venal objection, unworthy of religious men.

This being possible, it is clear that the new Order, 1. as more like primitive Christianity,

2. as giving more freedom to each member,

and 3. as being the object of a dispensation, and necessarily for the better, would be preferable to the old ones.

To bring about this change is a duty: 1. on the part of the Pope. His chief function is to edify the Church, and this great edification would be so

cum toto dispensare potest conformiter. Nam possibile foret, papa dispensante cum viginti de uno ordine, totum residuum morte vel alio casu deficere. Ymmo, possibile foret ipsos fratres consimilis libertatis induere, et sic 5 ordinem novum excrescere; plus enim extraneant, salvato nomine eiusdem ordinis, quam facerent fratres taliter procreati. Nec valet dicere quod omnes tales forent apostate; quia fratres religiose communicant cum talibus exemptis in habitacionibus et in mensis. Cum igitur sepe 10 multipliciter occidunt alios, ut dicitur, pro levi apostasia, sequitur ex facto quod non reputant | tales apostatas. 76^a Licet igitur illis cum dispensacione pape obedienciam 15 tam dimittere, nec sapit tantam religionem, quod ipsis mortuis papa habeat omnia bona sua, quin deleta illa symoniaca venalitate ordo fratum factus noviter servet totum residuum libertatis. Non enim habet tantam vim condicio illa symoniaca, quin, illa deleta, posset stare residua religio depravata.

Supposita igitur possibiliitate talis ordinis ex dispensacione pape, et cassata obligacione ad detestacionem illam symoniacam et inducionem habitus corporalis, patet quod talis religio foret perfecior. Primo quia foret similior religioni simplici cristiane. Et illa, ex sepe dictis, est perfecior quacunque religione privata. 2^b, quia talis religiosus foret ad perficiendum mandata Christi et consilia liberior, cum in privatis ordinibus habet multa impedimenta, que ab execucione istorum culpabiliter difficultant. Et 3^c, quia, ut oportet fratres confiteri ut fidem, illa dispensacio pape est licita; sed non foret dispensacio, 30 sed religionis Christi dissipacio, nisi foret ad melius. Ideo oportet ipsos concedere quod melius esset eis pro salute anime sic privilegiari, quam in priori ordine residere.

Istis suppositis, probatur via triplici quod debent redire ad religionem simplicem cristianam. Et primo ex parte pape. Ipse enim debet precipue solicitari circa edificationem ecclesie, conformiter legi Christi, cum hoc sit capitale eius officium, ad quod strictissime obligatur; sed foret ad maiorem edificationem ecclesie quod omnes

ii. proximo de *pro* pro levi apostata A. 14, 15. ipsis mortuis A; episcopis B. 15, qn = quando. 10. depravata AB. 23. quod *deest* AC; ib. perfecior — foret *deest* C. 25. quid C. 26. et consilia *deest* C. 29. quod illa A. 34. quia A.

cristiani militarent secundum unam religionem simplicem cristianam; igitur, cum hoc foret pape tam facile, videtur quod sub pena omissionis dampnabilis hoc debet facere.

Quam, rogo, rationem deo redderet ex tanta accidia?

5 2º videtur ex parte fratrum quod procurarent illud sollicite. Nam, secundum Jeronimum, non mediocriter peccat qui postposito magis bono eligit minus bonum. Sed fratres debent scire quod talis exemplo foret eis utilior; igitur ad hoc debent precipue laborare. Confir-

10 matur ex hoc quod nedum est licitum, sed in casu debitum, relinquere religionem antiquam, et religionem fratrum propter suam perfeccionem intrare. Evidencius 15 igitur debent fratres tradiciones suas imperfectas deserere et quietari in perfeccione simplici christiana. Si enim papa generaliter de possibili sic dispensaret, tunc foret utilius,

ut fatentur: sed prius, antequam papa dispensat, est racio apud deum. Ergo, licet papa non dispensem, remanet eque bonum. Et ista negligencia videtur fratres tenere continue, dum pausant in tali privato proposito. Nec 20 foret declinacio ab illo peccato eis difficilis, cum sciunt quod deus dispensat, eciam papa culpabiliter renitente, ut patet ex dictis. Quomodo igitur excusantur, qui in vacuum graciam dei ita recipient? Deus enim dispensat cum illis, et tamen in stulticia culpabili convolvuntur.

25 Nec movet quod subtiles eorum perseverant in isto proposito; quia diaboli subtiliores, indurati in sua malitia, permanent in sua stulticia, ubi faciliter possent converti ad Cristum habendo misericordiam, gratiam, et gloriam.

C. citissime, si non obstaret sua veterata malicia. Unde 30 omnes declinantes a lege Christi sapiunt ut sic stulticiam diaboli, in cuius inveteracione cadit periculum.

3º videtur quod populus debet cogere fratres stultiam istam dimittere, quia secte tales ipsos multiplicitate dampnificant; quod debent tollere. Dampnificant, inquam, 35 consumendo indebite bona reipublice, ut patet in cibariis, in domibus et in aliis ornamentis. Istud autem foret facile regem et regnum tollere subtrahendo, ut tactum est in fine De apostasia, quodcunque temporale suffragium quod redundaret illis in quantum talis ordinis. Staret enim 40 cum hoc comunicare illis elemosinas in Christo in quantum

easy for him, that his not achieving it would be inexcusable.

2. On the part of the Friars themselves; they ought to know that such a change is for their good.

They admit that if the Pope gave them all a dispensation it would be a good thing; but the motive of that dispensation now exists, and even in spite of the Pope they ought to act upon it.

That no influential members leave their orders, is due to their inveterate malice

3. On the part of the people; because they eat up the property of the common wealth.

It would be easy to put an end to them by cutting off supplies to the Order, which might be continued to

1. accidentia A. 10. ex hoc deest AB. 12. perfeccionem deest C.
11. perfecciō religione BC. 16. quod pro sed A. 19. 17. est
dispensem deest A. 17. igitur C. 21. renittente A. 23. ita deest A.
34. dent C. 36. in before alii deest C. 36. et pro quod B.

them as private individua cristiana, ubique meritorius quam sit modo. persons; and if any of them was more fit than a Church dignitary, he sit, ipso expulso, in eius nomine subrogatus. Sed, quod ought to take his place.

Unde videtur mihi imprecandum quod quicunque frater habilior ad regendum ecclesiam quam dictus incumbens, magis moveret ad istam practicam, secte nimis spisse 5 blasphemant in deum, seminantes mendacia; et per consequens nedum subtrahunt a populo spirituale suffragium,

Besides, they do great harm by sowing lies, and opposing the efforts of those who would bring men back to Christ.

sed venenando rempublicam agravant peccatum. Nam proposito punto ut populus vivat conformiter legi Cristi, fratres in facie apponent obicem, foventes partem anti- 10 cristi, preter privata mala que seminant. Nec dubium quin castigati per prepositos vel prudentem subtractionem temporalium a venenacione ista desisterent, et plebem in qua consistit maior cristiana religio, dimissis exhortacionibus fallacibus | cum ludiciis, adaugerent. Et sic 15 76^b undique dei populus, et per consequens honor dei cum bono reipublice augeretur. Itaque omnis homo staret pro suavi et levi observancia legis dei, cum turpe foret, sumptuosum et difficile, fovere discipulos anticristi.

There would be then, it is objected, no more scholastic degrees in universities, nor science of Scripture, nor good preaching. University degrees have indeed their uses, but are not founded on Holy Writ, and occasion many evils: v. g. election intrigues, simoniacal conspiracies, and spoliation of the people.

Sed 2^o obicitur quod facta confusione ordinum, perirent 20 gradus scolastici et per consequens subtilis exposicio scripture et recta predicacio verbi dei. Sed quo ad istud videtur D. quod de religione Cristi non foret 2^m tradiciones studiorum aliquis doctor scolasticus inter fratres. Immo, licet talis graduacio in universitatibus prosit per accidens, videtur 25 michi quod religiosum foret per totum christianismum leges talis graduacionis tolli, quia non sunt fundabiles in scriptura; sed occasione data, ex graduacione tali inter fratres veniunt multa mala. Ut, ratione eleccionis ad cathedram, currunt ad intra multe consideraciones et operaciones illiciti; et tam ad intra quam ad extra multe conspiraciones symoniace, et multe tradiciones primevi ordinis destructive. Et cum totus iste processus sit sumptuosus, non superest, nisi quod ista spoliatio sumptuum redundant in populum.

Friars of a meaner rank know too well how much they are despised by those of a higher degree: there is no Scripture warrant for this.

Quantum ad primum noverunt fideles fratres, pauperes et abieicti, quantum a suis fratribus superioribus contempnuntur, et quanta servitute irrationabili deprimuntur. Nec dubium quin non sit fundabile in scriptura, in qua est omnis veritas, nisi ut loquar ironice in aliquo istorum 40 trium locorum. Primo in dicto beati Jacobi primo ca^o

3. humilior humilior A; humilior C. 6. mendacia^{III} A. 8. venando AC;
ib. Non A. 12. castiganti omnes MSS; ib. per in marg. suppl. C.
21. alia A. 27. tales B.

de personarum accepione. *Nolite*, inquit, *in personarum accepione habere fidem domini glorie. Cum enim introierit vir in conventum restrum, annulum habens aureum in jac. II, reste candida; introierit autem pauper in sordido habitu: 1—5 et intendatis in eum qui induitus est veste preclara, et dixeritis ei: tu sede hic bene; pauperi autem dicatis: tu st illuc, aut sede sub scabello pedum meorum: Nonne iudicatis apud vosmetipos et facti estis cogitationum iniquarum judices?* Idem autem et evidencius est iudicium de fratre 10 racione graduacionis a suis confratribus honorificandus: quia ita alienum est a lege Christi, quod frater propter talem graduacionem honorem talem suscipiat, sicud foret propter splendenciam ornamenti. Nam nec infert alcioritatem status in quo Christus statuebat ecclesiam, nec 15 preeminenciam virtutis: et solum racione istorum duorum videtur regem celorum vele hominem honorari. Nam sepe contingit fratrem sic graduatum fratre simplici magis deficere tam sciencia quam virtute.

Talis autem honoracio fundatur in scriptura secundum 20 gradus latitudinis, ut rex racione status est excellencius 1. Pet. honorandus. Iuxta illud 2 Petr. 2^o *Regem honorificate,* II, 17 et alii in suis gradibus honoris mundani, ut sunt alciores arbores vel minus alte. Clerus autem debet gradatim in 25 virtutibus, secundum modum alium, venerari: ut ille qui debet reputari sanecior, debet reputative amplius venerari. Sed honor dandus clericis non debet stare in mundi gloria, sed in honore dei secundum excellenciam virtutis vel status quem deus in ipso instituit; et tantum honorat quilibet alium in effectu, quantum iuvat deum 30 et promovet rationem in illo homine, 2^m quam taliter honoratur. Ut ille qui iuvat presbiterum in causa dei ut vivat secundum institutionem Christi conformiter, et causam illam in ipso promovet vel defendit, ipse honorat illum presbiterum. Et faciendo oppositum inhonorat;